



MONITOR

Na Rok Pański 1779.

Num: XIV.

Dnia 17. Lutego.

Quos credis fidos effuge tutus eris.

Ovid.

MOSCI PANIE MONITOR.

Tak się mocno w kraiu naszym rozkrzewiła obluda, iż rzecz jest niebezpieczna zwierzyć się komu choć naysoufalszemu skrytości iakich. Wszystkie ludzi stany, (prócz najwyższych dostoięństw i Stanu Duchownego, w których ta szkaradność pomieścić się nie może)

O

na

na to wszelką swoje łożą staranność, aby gdy potrzeba, potrafiły się przyoblec w sukienkę szczerości, nosząc na spodzie zwłokę chytrego Lamparta. Stan wynielionych na iakążkolwiek godność, tę szkaradę równo z godnością urzędu swojego szacuje. Stan żołnierski choć najmocniejszy, przecież od strzał tey tak straszney Larwy tarczą się zastawić, orężem obronić nie może. Jurista tyle kropel w wypisanym nie liczy atramencie, ile dał znakow, że jest odtey opętany Larwy. Biegły w swej sztuce Rachmistrz, ile numerow w rejestrach liczy, tyle szuka sposobow, aby mógł kogo oszukać i zdradzić. Zatopiony w księgach Filozof, tyle tylko daie sposobności wkradnienia się w serce i rozum temu złodzieiowi, ile razy przerywa swe czytanie rozmową z przyjacielem, lub próżnowa-

niem. Gospodarz i Ekonomista
 tyle nie liczy na swym polu za-
 gonow, ile przeminęło w głowie
 jego myśli zdradliwych. Dwo-
 rak prawie każdy, za nacyel-
 nieyszą ma regułę stanu swego,
 postępować sobie pięknie i po
 przyiacielsku z innemi, ale tylko
 w oczy, gdy zaś oni nie są przy-
 tomni, od stop do głowy ich ob-
 mōwić, wyśmiać, i wyfzydzić.
 Stan nawet ubogich i rolnikow
 iako mniej oświecenia i sposo-
 bow uchronienia się mający, ró-
 wnie jest skłonny do zarażenia się
 tą chorobą. Zaden wiek nie jest
 od tey zarazy wolny. Młody z
 wielką chęcią zaczyna się cwi-
 czyć w tey sztuce. Srzedni już
 jest dobrze w niej wydoskonalo-
 ny.

A zgrzybiały, prędzey do Bo-
 ga modlić się zapomni, niż tego,
 o co się tak usilnie przez całe
 życie swoje starał.

Płeć nawet oboia za prawidło dobrego gustu i mody wzięła sobie w obcowaniu delikatność, w słowach malowaną prawdę, w obietnicach nie rzetelność, w przyiaźni niestateczność i zdradę.

Już tu mało gdzie u nas można znaleźć szczerego, i do tego za czasem przyidzie, ieżeli WM. Pana mądre temu nie zabiegną sposoby, iż za sto tysięcy ledwie jednego szczerego dostanie.

Obłudnych zaś przeciwnie tyle namnoży, iż nie już 30. za ieden szeląg, iak w Rzymie za Tytusa żydow, ale i więcey dostać będzie można.

Na lepsze ułudzenie zażywiają tego gatunku ludzie wszelkich powabow i przymilenia; wczym (iakem sam doznał) płeć biała naszą naybardziey przewyższa. Są oni owym ptasznikom podobni, którzy chcąc biedną ułować

ptaszyne, stawiaią potrzask z wabikiem w środku zamkniętym, obflaniaią go gałenziami, aby tym lepiej zwiodł się ow ptaszek, który na głos wabia przylatuje, skacze po ukrytey klateczce, śpiewa, na reście w nią wpada. Stawiaią oni za potrzask zdradliwe i nieszczerze serce swoje, ażeby tey zdrady nie znać było, okrywaią go gałazkami szczeroci, wabiem czynią język, który fałszywie nieodmienną obiecuiąc przyiaźń, zwodzi biednych i nieznaiących się na tym ludzi. Oni bowiem ciesząc się, z swoim prawdziwym dają się słyszeć głosem, na koniec wpadaią w ten nieszczeroci potrzask.

Trwałość w tey obludzie maia za grunt nowo-wymysłony od siebie mody, i nigdy tego mionego stroiu zrzucić z siebie nie myślą. Com ja tak dobrze uznał w płci naszey, iż nierozu-

miem, aby płeć biała na większe
w tym zaśluzyla sobie pochwały
u takowych ludzi.

Niżey wyrażone przykłady,
spodziewam się, że nakłonią W.
M. Pana do łatwego. Pismu mo-
iemu uwierzenia.

Jmć Pan Nieborakiewicz grze-
czny młodziec, á moy dobry
przyjaciel, potrzykroć obowiazki
przyiaźni zrywał z Jmć Panem
Ofzusto-fzczerzeckim, który za
każdą zdradą tak się umiał wy-
krecać z winy, iż Jmć Pan Nie-
borakiewicz, iako lekko-wierny,
zawfze na umyśle przekonany
zostawał o iego fzczerości. Aż
dopiero nie rychło uznał go ja-
wnym nieprzyziacielem swoim.

Tenże Młodzian pierwey ie-
fzcze niżli zabrał przyiaźń z Jmć
Panem Ofzusto - fzczerzeckim,
doznał nieszczerości płci białey.
Postanowił on był u siebie, w tym
stanie życie swoje trawić, w kto-

rymby żadney nie miał znajomości z płcią białą; albo przynajmniey nie wchodzić z nią w przyiaźń w tym ieszcze wieku, w którym był na ten czas.

Lecz iedno nań miłosne okiem rzucenie pewney damy, iako Tygryndy na Poliarta, poczęło go pomалу przywodzić do przelamania uczynionego postanowienia. Która potym tak umiała swemi wdziękami przyciągnąć go do siebie, że ow biedny Młodzian iak żelazo do Magnesu przylgnąwszy sercem do niey, zawarł ścisłą przyiaźń. Ale nie długo te chwile miłe mu były, bo ona uraziwszy się o małą bagatelę, umknęła swey wzajemności, przez co wiele wspomnionemu Nieborakiewiczowi zaszkodziła.

O toż to są dwa nieszczerości obrazy żywemi odmalowane farbami.

Dwa prawdziwe zwierciadła, wystawiające przed oczy i wściekłą zaiadłość w zdradzaniu, i łudzącą szczerłość.

Dwa tak mocne dowody potwierdzając to zdanie, że nieszczerłość jest to powietrze złe zarażające ludzi; a temu ktoż zabiegać nie zechce?

Porusz się tedy W. M. Pan tą tak znaczną w ludziach klęską, a zaoltrzywszy pióra swego przeciw temu tak głoŹwnemu Nieprzyiacielowi, racz pozostała ieszcze cząsteczkę ludzi szczerych, oraz i mnie od tego oswobodzić nieszczęścia, który pragnę bydz na zawsze.

W. M. Pana

Nayniższym Sługą

Pościewowicz.